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برنامه‌ جامع توسعه منطقه ویژه اقتصادی گرمسار تدوین شود

محمدجواد کولیوند، استاندار سمنان: برنامه‌ای جامع برای توسعه منطقه ویژه اقتصادی گرمسار تدوین 
شود. برای توسعه منطقه نیازمند‌ زیرساخت‌هایی نظیر اورژانس، هلال‌احمر، فضای سبز و مراکز اقامتی 

و نمایشگاهی هستیم.

افتتاح پارکینگ شرقی حرم حضرت معصومه س در ۳سال آینده
علیرضا خاکی، مدیرعامل سازمان بهسازی، نوسازی و زیباسازی اطراف حرم حضرت معصومه)س(:  پروژه 
بزرگ پارکینگ شرقی حرم حضرت معصومه)س(در ۳سال آینده افتتاح می‌شود. این پروژه به‌عنوان یکی از 

اقدامات زیربنایی مهم در حال اجراست.‌

افطاری شیرازی‌ها برای نوعروسان

»روز والون« رسم زیبای شیرازی‌ها در‌ ماه مبارک رمضان 
است و براساس این رسم خانواده  داماد انواع شیرینی، نبات، 
نقل و افطاری را در سینی‌های مخصوص برای خانواده عروس 

می‌فرستند.
 به گزارش همشهری، خانواده‌هایی‌که پسری داماد کرده 
باشند در نخستین ‌ماه رمضان پس از عروسی، خود را موظف 
می‌دانند افطاری کاملی به نام »روز والون« تهیه کنند و 

همراه با گل برای عروس بفرستند.
این آیین همچنین اختصاص به زوج‌هایی دارد که به‌تازگی 
زندگی مشترک خود را آغاز کرده‌اند و نخستین ماه رمضان 
را با آغاز زندگی مشترک می‌گذرانند. طبق رسمی کهن و 
ریشه‌دار، این افراد در شهر شیراز و دیگر استان‌های خطه 

فارس به برپایی و اجرای آیین روز والون می‌پردازند.
در اجرای آیین روز والون، خانواده داماد هدایایی برای عروس 
و خانواده او می‌فرستند که این هدایا شامل شیرینی، برنج، 
پوشاک، چادر، سجاده و خوراکی‌هایی است که بیشتر در ایام‌ 
ماه روزه‌داری پای سفره‌های سحری و افطار استفاده می‌شود.

در شکل سنتی برپایی آیین روز والون، خانواده داماد این 
هدایا را در دیگ یا سینی بزرگ مسی می‌گذارند و همراه 
یکی از بزرگان فامیل نزد فامیل عروس و یا به خانه عروس 
می‌فرستند. خانواده عروس نیز به سهم خود هدیه‌ای برای 
خانواده داماد می‌فرستند که بیشتر شامل لباس برای پدر 

داماد و پیراهن برای مادر داماد و یا روسری و چادر است.
بعد از ارسال این هدایا، زوج‌ جوان در نخستین پنجشنبه و 
یا جمعه ‌ماه رمضان، بزرگان و به‌ویژه مادرها و پدرهای خود 
را برای برپایی ضیافت افطار به خانه دعوت می‌کنند. در 
بطن برگزاری این آیین در حقیقت شاهد یکی از اصلی‌ترین 
الگوهای فرهنگ ایرانی و توصیه‌های دین مبین اسام 

به‌عنوان صله رحم هستیم.

مهمانی خدا  هواشناسی

بارندگی در 22استان ادامه دارد
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز دوشنبه )20اسفند( 
فعالیت سامانه بارشی به شکل بارش باران و در ارتفاعات و نواحی 
سردسیر برف همراه با وزش باد شدید در 22 استان کشور ادامه 
دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »امروز فعالیت سامانه بارشی در آذربایجان شرقی، 
آذربایجان غربی، کردستان، ایلام، لرستان، همدان، مرکزی، زنجان، 
قزوین، البرز، تهران، شرق سمنان، خراسان شمالی، خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، اصفهان، یزد، نیمه شمالی خوزستان، نیمه جنوبی 
فارس، هرمزگان، کرمان و نیمه شمالی سیستان و بلوچستان 
پیش‌بینی می‌شود.« به‌گفته امین‌حسین نقشینه، شدت بارش با 
صدور هشدار هواشناسی زرد در جنوب آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، زنجان، قزوین، البرز و تهران، قم، کردستان، کرمانشاه، 
ایلام، شمال خوزستان، لرستان، همدان، مرکزی، شمال اصفهان، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، جنوب فارس، شمال هرمزگان و 

ارتفاعات کرمان همراه است.

  پایتخت قلمکاری ایران   
اصفهان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین مراکز هنر قلمکاری در ایران 
شناخته می‌شود. این هنر سنتی که قدمتی چندصد ساله دارد، 

از دیرباز در این منطقه ریشه دوانیده و هنرمندان اصفهانی 
با مهارت و ظرافت خاصی به خلق آثار قلمکاری می‌پردازند. 
قلمکاری یا چیت‌سازی، هنری است که در آن با استفاده از 

قالب‌های چوبی و رنگ‌های طبیعی، طرح‌های زیبا و متنوعی روی 
پارچه‌های پنبه‌ای یا ابریشمی نقش می‌بندد. عکس: مهر 

اصفهانعکس خبر

فارس

 چشمه معروف گلمکان در زمستان
جاذبه دیدنی دیگری شده است

از مسجد جامع گلمکان واقع در میدان امام 
حسین)ع( راه می‌افتیم. مسیر را تابلوهای 
راهنما نشان می‌دهند، اما جاده‌ای که پیش‌رو 
داریم، خاکی و پر از دست‌انداز است.  سپیدارهای بلند دو طرف جاده، تنه‌های کشیده و بی‌برگشان را به 
آسمان داده‌اند. از پیچ جاده که بالا می‌رویم، کوه‌های بینالود خود را نشان می‌دهند؛ رشته‌ای که همچون 
دیواری بلند میان نیشابور و مشهد کشیده شده است و قله‌هایش در زمستان چهره‌ای متفاوت دارند. 
این کوه‌ها در بهار سبز می‌شوند، اما حالا ترکیبی از سفیدی و تیرگی، درهم آمیخته روی دامنه‌هایشان 
نقش بسته است. باد غبار را از جاده بلند کرده و روی برف‌های بعضی قله‌ها نشانده؛ برف‌هایی که دیگر 

آن سپیدی اول فصل را ندارند. مقصد چشمه سبز است.

سمیرا شاهیان گزارش
 خراسان رضویخبرنگار همشهری- مشهد

رودخانه، مسیر خودش را از میان سنگ‌ها باز کرده، 
پیچ‌وخم خورده و پیش رفته است. رودخانه‌ای که 
در مسیر جاری است، از دل همین کوه‌ها سرچشمه 
می‌گیرد و در نهایت به دریاچه‌ چشمه سبز می‌رسد. 
این دریاچه در ارتفاعی حدود ۲۵۰۰ متری از سطح 
دریا، در دامنه‌ کوه بینالود جای گرفته و آبش حتی در 

گرم‌ترین ماه‌های سال هم خنک می‌ماند.
در ادامه مسیر و بعد از پیاده‌روی 20-15دقیقه‌ای، 
کم کم دریاچه نمایان می‌شود؛ سطحی یخ‌زده، پهن 

و آرام؛ لایه‌ای سخت و درخشان که زیر نور خورشید، 
سایه‌های آسمان را بازمی‌تاباند. رد پاهایی روی یخ 
دیده می‌شود این یعنی کسانی جرأت کرده‌اند تا 
وسط بروند. کنار دریاچه، تابلویی ایستاده با چند 
خط نوشته ‌ هشدار می‌دهد عمق زیاد است، مراقب 
باشید. حالا که یخ بسته، این جمله معنای دیگری 
پیدا کرده. انگار کسی دارد می‌گوید آن پایین چیزی 
هست؛ چیزی که هنوز زنده است، فقط منتظر گرم 

شدن دوباره‌ هواست.‌

مردمی که سال‌ها برای دیدن دریاچه می‌آمدند، 
می‌گویند چنین یخی کمتر در اینجا دیده شده 
است. بعضی‌ها می‌گویند شاید به این دلیل که 
دیگر کمتر کسی درباره‌اش حرف می‌زند و کمتر 
کسی به آن توجه می‌کند. به هرحال زمستان 

ماندگار نیست. چند‌ماه دیگر دوباره یخ‌ها آب 
می‌شوند، چشمه جریان پیدا می‌کند و مثل 
همیشه زنده می‌شود. شاید آن موقع، کسی که 
به آن نگاه می‌کند، یادش باشد که درباره‌اش 

چیزی بگوید تا دیگر این چشمه‌ سبز یخ نزند.‌

در مسیر رودخانه...

چشمه‌ای که یخ بست

بلندترین نقطه بینالود 

شب دراز و فاصله‌های زیاد

 اینجا، در دامنه شمالی رشته‌کوه بینالود، دریاچه‌ای هست که 
سال‌هاست آن را »چشمه سبز« می‌نامند؛ دریاچه‌ای طبیعی 
که مشرف بر حوضه آبریز رودخانه گلمکان است و در حدود ۲۰ 
کیلومتری روستای بزرگ گلمکان قرار دارد. مردمی که از گذشته به 
اینجا می‌آمدند، این چشمه را »چشم سوز« می‌خواندند. در برخی 

متون قدیمی هم نامش »چشم سو« یا »چشم سبز« آمده است.
 برخی هم باور دارند که چشم سو در شاهنامه، همان چشمه‌ای است 
که اینجا می‌جوشد؛ چشمه‌ای که در یکی از بلندترین نقاط بینالود، 
در میان دیواره‌های کوهستانی محصور شده است. مساحت آن به 
۱۵ هکتار می‌رسد و آبش همیشه برای آبیاری باغ‌ها و زمین‌های 

کشاورزی استفاده شده است.

رفته رفته تلألو‌ها رنگ می‌بازند و خورشید پشت کوه‌ها می‌رود. 
تنها چیزی که این شب خاموش را همراهی می‌کند، صدای آب 
است. انگار که برای کوه و درخت و شب‌زنده‌داران روستا قصه 
بگوید. حتماً همین صداست که سحرها، وقت بیدار شدن، جان 

تازه‌ای به آدم‌های این روستا می‌دهد.
اطراف، کوه است و سکوت و تاریکی. جاده همچنان خاموش 
و غریبه با این رفت‌وآمدهای شبانه باقی می‌ماند و کیلومترها 

دورتر چشمه‌ای که دوباره یخ بسته است.‌

 درباره‌ پیدایش
دریاچه‌ چشمه سبز

گفته می‌شود دریاچه 
بر اثر چین‌خوردگی 

ناهمواری‌های بینالود 
 پدیده آمده است.

نام دریاچه‌ چشمه سبز 
نه‌تنها در »بندهش« 
و »گزیده زادسپرم« 

)2کتاب به زبان پهلوی 
درباره‌ آفرینش و 

نژادنامه‌ کیانیان( برده 
شده، بلکه در شاهنامه 
نیز جای برخی رویدادها 
بوده است. آب چشمه 

در نگاه مردم بسیار 
مقدس بوده؛ به‌ویژه 
برای زرتشتیان. در 
برخی اسناد تاریخی 
آمده است که یکی از 
پادشاهان ساسانی 

 فقط به‌دلیل 
شفا یافتن از دریاچه، 
راهی طولانی را طی 

کرده بود تا به چشمه 
سبز برسد. دریاچه‌ 

چشمه سبز در 
31فروردین‌ 1394در 
 فهرست آثار طبیعی

کشور ثبت شده است. 

فیلم گزارش را  
با اسكن این كد 

ببینید.

عکس: همشهری/  احمد حسنی
صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

ورود به کویر مرنجاب در این روزها ممنوع شد
جواد عبدلی، رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری آران و بیدگل: ورود به کویر مرنجاب و 
سیازگه از ۲۹ اسفند تا ۳ فروردین با تصمیم ستاد احیای امربه معروف شهرستان ممنوع است. این تصمیم 

با هدف حفظ حرمت شب‌های قدر و‌ ماه مبارک رمضان گرفته شده است.

تخریب بیمارستان مرسلین کرمان طبیعی بود
مرتضی نیکرو، سرپرست میراث فرهنگی کرمان: آسیب‌های وارد شده به بیمارستان تاریخی مرسلین ناشی 
از فرسایش طبیعی و بارندگی‌های اخیر بود و عامل انسانی در آن دخالت نداشت. بیمارستان مرسلین یکی از 

قدیمی‌ترین بناهای تاریخی شهر کرمان است که در اوایل قرن بیستم میلادی در دوران قاجار تأسیس شد.

 وسعت و عمق تالاب انزلی با رسوب‌گذاری، 
گیاهان مهاجم و فاضلاب‌ خام رو به کاهش 
است. در برخی جاها تالاب به کلی خشک 
شده است؛ به‌طوری که برخی به‌دنبال 
کشت روی آن هستند. حالا جامعه محلی 
برای تداوم معاش با محیط‌بانان همراه شده 
تا یکی از اصلی‌ترین معضلات این تالاب را 
به قدر وسع برطرف کند؛ »سنبل آبی«. این 
گیاه با هر روشی که به نفعش باشد به سرعت 
در اکوسیستم‌های آبی رشد می‌کند. آنچنان 
که هرگونه مهاجم، زیستگاه را به نفع خود 
تغییر می‌دهد و چنان تطابق پیدا می‌کند 
که فرصت زیست را از سایر گونه‌ها و آبزیان 
می‌گیرد. ورود هر مترمکعب پساب حاوی 
مواد آلی، منجر به رشد سریع سنبل آبی در 

فاصله کوتاه می‌شود.

شکار شیطان زیبا در تالاب انزلی
صیادان محلی و محیط‌بانان، پاک‌سازی بخشی از تالاب انزلی از گیاه مهاجم سنبل آبی را آغاز کردند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

   باغ شازده ماهان

یکی از زیباترین باغ‌های ایرانی است که در دوره قاجار و به دستور 
عبدالحمید میرزا ناصرالدوله، حاکم وقت کرمان، ساخته شد. این 
باغ در میان کویر قرار گرفته و به‌دلیل وجود آبشارها، استخرها 
و درختان سرسبز، جلوه‌ای منحصربه‌فرد دارد. باغ شازده ماهان 

در فهرست میراث جهانی ثبت شده است.

   باغ ارم

قدمت باغ ارم شیراز به دوران سلجوقیان بازمی‌گردد و در 
دوره‌های مختلف، ازجمله زندیه و قاجار گسترش یافته 
است. این باغ دارای عمارت زیبایی با کاشیکاری‌های 
چشم‌نواز و مجموعه‌ای از گیاهان متنوع از سراسر جهان 
است. این باغ نیز در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت 

رسیده است.

   باغ فین

یکی از معروف‌ترین باغ‌های تاریخی ایران است که قدمت آن 
به دوران صفویه بازمی‌گردد. باغ فین کاشان ثبت جهانی شده 
و به‌ دلیل معماری خاص، سیستم آبرسانی هوشمند و رویداد 

تاریخی قتل امیرکبیر در حمام آن، شهرت زیادی دارد.

رصد گردشگری 

خبرخوان

سوت قطار تهران - وان به صدا درآمد
قطار مسافری تهران - وان بعد از 5 سال وقفه امروز به حرکت 
درآمد و تهران را به مقصد وان واقع در کشور ترکیه ترک کرد.

قطار تهران - وان در تیر‌ماه ۱۳۹۸ به‌منظور توسعه 
همکاری کشورهای منطقه و گسترش صنعت ایرانگردی 
و جهان‌گردی با همکاری راه‌آهن 2 کشور به حرکت درآمده 
بود، اما چندی بعد این قطار متوقف شد و این توقف سال‌ها به 
طول انجامید تا اینکه سرانجام با توافق 2 کشور ایران و ترکیه 
در ماه‌های قبل مقرر شد نخستین قطار، ۱۹ اسفندماه تهران 
را به مقصد وان ترک کند. قطار بین‌المللی تهران-وان بعد از 
۵ سال وقفه روز یکشنبه ۱۹ اسفند۱۴۰۳ با حضور مدیرعامل 
راه‌آهن و مدیران شرکت حمل‌ونقل ریلی رجا از ایستگاه 

راه‌آهن تهران حرکت کرد.
این قطار بین‌المللی روزهای یکشنبه و چهارشنبه هر هفته از 
ایستگاه راه‌آهن تهران حرکت ‌ و روزهای دوشنبه و پنجشنبه 
مراجعت می‌کند. با لحاظ انجام تشریفات گمرکی در 2 مرز 
رازی و کاپیکوی، مدت انجام این سفر در مسیر رفت یا 

برگشت حدود ۲۲ ساعت است.‌‌

»دلبر« نیازمند مراقبت ویژه است
رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست با اشاره به شرایط »دلبر« 
یوزپلنگ آسیایی پارک ملی توران گفت:‌ یک تیم متشکل از 
دامپزشکان با تخصص‌های مختلف تشکیل شده است و شرایط 

»دلبر« را پیگیری می‌کنند.
شینا انصاری به برنامه‌های این سازمان برای جلوگیری از 
انقراض یوزپلنگ آسیایی اشاره کرد و ادامه داد:‌ یکی از برنامه‌ها 
ایمن‌سازی جاده‌هایی است که از مسیر زیستگاه یوزپلنگ‌ها عبور 
می‌کنند؛‌ همچنین خودروهای عبوری باید با سرعت مجاز تردد 
کنند که اقدامات مرتبط در محور سمنان و شاهرود در حال انجام 
است. »دلبر« یکی از یوزپلنگ‌های آسیایی در اسارت است. او 
ماده و ۴۱ ساله است. »دلبر« پس از تحویل به سازمان حفاظت 
محیط‌زیست به پارک پردیسان، سپس به مرکز تحقیقات 
یوزپلنگ آسیایی در پارک ملی توران تحویل داده شد تا یوزپلنگ 
آسیایی در اسارت تکثیر شود. اما حالا دلبر نیز با توجه به سن خود 

با مشکلاتی مواجه شده و نیازمند مراقبت ویژه است.

خبر روز

پاک‌سازی نهنگ روگا
سیدحسن جعفری، رئیس اداره حفاظت 
محیط‌زیست انزلی: در اقدامی هماهنگ، 
محیط‌بانان استان گیلان در کنار اسکله‌داران 
محلی، عملیات پاک‌سازی و رهاسازی مسیر آبی 
محدوده پل میان‌پشته )ناحیه معروف به نهنگ 
روگا( از گیاه مهاجم سنبل آبی را آغاز کردند. این 
عملیات نه‌تنها برای احیاي اکولوژیکی تالاب 
انزلی ضروری است که به حفظ معیشت صیادان و 
فعالان گردشگری که وابسته به این آبراه هستند 
کمک می‌کند. تلاش‌های مشابه در سال‌های 
گذشته نیز انجام شد، اما با توجه به رشد مجدد 
سنبل آبی برنامه‌ریزی برای مدیریت پایدار این 

چالش در دستور کار قرار دارد.

تمام تالاب، درگیر سنبل‌آبی است
نسیم طواف‌زاده، فعال محیط‌زیست و 
عضو مؤسسه سبزکاران بالان: پاک‌سازی 
تالاب انزلی از سنبل آبی به شرط آنکه عزم 
جدی وجود داشته باشد، شدنی است. هیچ 
سازمانی نمی‌تواند به تنهایی این کاررا انجام 
دهد. سال 96توانستیم با حضور 42دستگاه 
دولتی و غیردولتی تالاب عینک را با کمترین 
هزینه ممکن از گیاه مهاجم پاک‌سازی 
کنیم. تالاب انزلی را نیز می‌توانیم پاک‌سازی 
کنیم. اگرچه نمی‌توان به لحاظ وسعت، 
تالاب 11هکتاری عینک را با تالاب 19هزار 
هکتاری انزلی مقایسه کرد. سازمان حفاظت 
محیط‌زیست معتقد است 150تا 200هکتار از 

تالاب انزلی درگیر سنبل آبی است ولی از نظر 
فعالان محیط‌زیست، تمام 190هزار هکتار این 
تالاب، درگیر این گیاه شده و در سمت غربی 
تالاب وسعت و تراکم گیاه بیشتر می‌شود. برای 
پاک‌سازی تالاب انزلی از سنبل آبی علاوه بر 
حذف فیزیکی این گیاه باید قوانین سختگیرانه 
برای جابه‌جایی آن وجود داشته باشد. چون تا 
چند روز دیگر گل این گیاه کنار خیابان و در 
گلفروشی‌ها عرضه می‌شود. درحالی‌که در دنیا 
خرید و فروش این گیاه به‌شدت ممنوع است 
و تنها در برخی مناطق صنعتی و در فضاهای 
بسته برای جذب فلزات سنگین از آن استفاده 

می‌شود.

مشخصات مرگبار 
سنبل آبی

  جزو ۱۰ گونه گیاه 
مهاجم دنیا	

  در ۲ هفته ۲ برابر 
رشد می‌کند

  هر بوته 3هزار دانه 
تولید می‌کند

  5تا ۲۷ سال زنده 
می‌ماند

  1متر ارتفاع دارد 
  50سانتی‌متر اندازه 

ریشه گیاه است
  12برابر آب را سریع‌تر 

تبخیر می‌کند

 چشمه‌سبز‌ 
یخ زد


